
Průvodce povinnou
školní docházkou 
žáka v zahraničí

Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Webinář pro ČŠBH, 13.3.2025



Co vše probereme

žáci v zahraničí

povinnosti kmenové školy

povinnosti rodičů

zkoušky v kmenové škole, vydávání vysvědčení

jazyková příprava

nový (revidovaný) RVP ZV

informační a metodická podpora MŠMT

odpovědi na další otázky 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 2



Žáci v zahraničí

Žáci v zahraničí 11 126

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 3

školní rok 2024/2025

???

Kmenová škola 9 546 MŠMT 1 580

86 % 14 %



Žáci v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 4

© GeoNames, Microsoft, TomTom

Používá technologii Bing.

1,67%

32,38%

7%

9%
10%

11%
12% 11%

14% 14%
12%

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Žáci v zahraničí

podle ročníků



Souhrnná informace

• v lednu 2024 odeslána do všech ZŠ a VLG

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 5

www.msmt.gov.cz

w
w

w
.m

sm
t.

g
o

v
.c

z www.edu.gov.cz

w
w

w
.e

d
u

.g
o

v
.c

z

https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici
https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici
https://www.edu.gov.cz/methodology/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici-dle-%C2%A7-38-skolskeho-zakona/
https://www.edu.gov.cz/methodology/informace-msmt-k-plneni-povinne-skolni-dochazky-v-zahranici-dle-%C2%A7-38-skolskeho-zakona/


Právní opora

• vzdělávání žáků v zahraničí

▪§ 38 školského zákona (č. 561/2004 Sb.)

▪§ 18 až 20 vyhlášky č. 48/2005 Sb. 

• vše je v příloze informace

• zkratky  

▪MŠMT, KŠ, PŠD, ZV, ZŠ, SŠ, VLG, ČR, Sb., RVP ZV, ŠVP

▪ rodič ≈ zákonný zástupce

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 6



Co je kmenová škola
a jak ji vybrat

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 7

spádová

podle místa trvalého 

pobytu v ČR

zřízena obcí - veřejná

spádové obvody

nárok na přijetí

KŠ škola, ve které je žák zapsán a plní PŠD

jiná

kdekoliv v ČR

různí zřizovatelé

obecní, soukromá, církevní

neveřejné - školné

přijetí dle kapacity školy



Co je kmenová škola
a jak ji vybrat

• vždy musí být ve školském rejstříku – na webu MŠMT

• adresář škol – na webu MŠMT

• inspekční zprávy ČŠI – na webu ČŠI

• výběr kmenové školy – vybírá rodič

• různé preference a důvody volby školy

• KŠ může být i VLG (odpovídající ročníky ZŠ)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 8

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav


Základní varianty plnění
PŠD v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 9

žák
v zahraničí

- plní PŠD
 - získává ZV

koná 
zkoušky

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - získává ZV, výjimky

- plní PŠD
 - nezískává ZV

kmenová 
škola
v ČR

bez 
kmenové 
školy v ČR

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - nezískává ZV



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 10

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



Zápis do kmenové školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 11

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

zápis do 
kmenové 

školy

zápis do 1. ročníku

zápis do 1. ročníku s plněním PŠD v zahraničí



Zápis do 1. ročníku - kdo

• postup dle pravidel v ČR (termíny, náležitosti, odklad)

• pro koho je PŠD povinná ?

• obec předává ZŠ přehledy žáků ze spádového obvodu

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 12

rozhoduje státní občanství ČR

nerozhoduje trvalé bydliště

místo pobytu

termín zápisu nebo začátek PŠD v zahraničí

odklad v zahraničí



Zápis do 1. ročníku - kdy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 13

5 let 6 let 7 let
věk dítěte

duben – 

povinnost zápisu 1. září - začátek 

PŠD po 6. roku 

věku31. srpna (6 let 

do 31. srpna)

odklad PŠD
místo zápisu rodič podá žádost o odklad

příští rok znovu k zápisu



Zápis do 1. ročníku - jak

• lze také na dálku

▪poštou

▪datovou zprávou

▪emailem s uznávaným elektronickým podpisem

▪zástupcem s plnou mocí

• dítě osobně u zápisu ? u veřejné školy není nutno

• od 1. třídy v zahraničí – rodič prokazatelně oznámí řediteli 
školy (vzor v příloze)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 14

§ správní řízení



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 15

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



Plnění PŠD v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 16

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

• běžná docházka před odchodem do zahraničí 

• nebo tato fáze chybí (žák v zahraničí od 1. třídy)



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 17

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



Plnění PŠD v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 18

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

plnění PŠD
v zahraničí

ve škole v zahraničí

ve škole v zahraničí + poskytovatel vzdělávání v zahraničí

v zahraniční škole na území ČR

v Evropské škole

formou individuální výuky v zahraničí

v dalších specifických případech



Škola v zahraničí

• rodič oznámí KŠ – dobu a adresu pobytu, (adresu školy)

• oznámí prokazatelně

• žák je nadále 

▪evidován v konkrétní třídě a ročníku

▪veden v pedagogické dokumentaci

▪započítán do kapacity školy i třídy

▪škole financován ze státního rozpočtu (poměrná část)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 19



Evidence žáků v zahraničí

• vyhláška č. 48/2005 Sb.

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 20

vzdělávání v zahraničí

• žák je ve školní matrice 
evidován v ročníku
a třídě:

• podle výsledků zkoušek

• podle věku, pokud 
nekoná zkoušky

návrat zpět do kmenové 
školy

• žák je ve školní matrice 
zařazen do ročníku
a třídy:

• podle výsledků zkoušek

• podle věku, příp.
o ročník níže, pokud 
nekoná zkoušky



Povinnosti kmenové školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 21

§ školský zákon

evidovat žáka v konkrétním 

ročníku a třídě

bezplatně zapůjčovat 

učebnice (zkoušky ano i ne)

přezkoušet žáka, pokud o to 

rodič požádá

vyřadit z evidence 

(pouze určené případy)



Vyřazení žáka z evidence KŠ

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 22

• žáka nelze vyřadit z evidence KŠ v průběhu plnění PŠD, 
pokud rodič o vyřazení nepožádá

splnění PŠD (uplynutím 9 let)

evidence na MŠMT (rodič oznámí škole)

škola s ročníky pouze 1. stupně

přijetí na střední školu (VLG nebo KON)

• žáka lze vyřadit z evidence KŠ pouze v těchto případech



Povinnosti kmenové školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 23

rodič nedokládá průběh plnění PŠD 

škola rodiče upozorní – podá podnět přestupkovému 

orgánu

škola má poznatky, že žák v zahraničí nepobývá 

vyhýbá se PŠD – škola podá podnět přestupkovému orgánu



Aktivity kmenové školy
nad rámec právní úpravy

• online konzultace vyučujících

• možnost žáka být po časově omezenou dobu přítomen
v KŠ

▪stále veden v matrice jako žák vzdělávaný v zahraničí 

▪uvést přesné časové vymezení přítomnosti žáka (BOZP)

▪po dobu přítomnosti ve škole nárok na dotovaný oběd

▪vysvědčení obdrží pouze v souvislosti s konáním zkoušky

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 24



Povinnosti rodičů
dokládat plnění PŠD

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 25

1 pololetí D nebo až 4 pololetí D

při konání 

zkoušek

bez konání 

zkoušek

ano ano

škola v 

zahraničí

individuální 

výuka

ano ano

• v termínech stanovených 
ředitelem školy

• obvyklá forma – hodnocení 
ze zahraniční školy
s překladem do českého 
jazyka vyhotovený rodičem 
(kromě slovenštiny)



Zkoušky v kmenové škole

• zkoušky nejsou povinné

• Člověk a jeho svět, Dějepis, Zeměpis – pouze obsah 
vztahující se k ČR

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 26

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ

ČJS ČJS D, Z D, Z D, Z D, Z

§ nelze jiné předměty



Zkoušky v kmenové škole

• do 2 měsíců (výjimka 4)

• před zkouškou předložit zahraniční vysvědčení

• KŠ vydá vysvědčení

• online zkouška – možnost, není nárok

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 27

1 pololetí ZK nebo až 4 pololetí ZK



Vydávání vysvědčení

• zkoušky za více než 1 školní rok – pouze jedno vysvědčení

• vždy za celé pololetí

• hodnocení pouze ze zkoušených předmětů

• nic dalšího se neopisuje 

• není hodnoceno chování

• text „Žák(yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 
školského zákona“

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 28



Škola v zahraničí
+ poskytovatel

• poskytovatel se smlouvou s MŠMT

• vzdělává v ČJ a českých reáliích

• vydává osvědčení nahrazující zkoušky

• seznam na webu 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 29

shody jako při PŠD v zahraniční škole

rozdíly žák nekoná zkoušky v KŠ

KŠ vydá vysvědčení podle osvědčení

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-poskytovatelu-vzdelavani-v-zahranici
https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-osvedceni-vydavaneho-poskytovateli


Individuální výuka v zahraničí

• pokud nelze v zahraničí plnit PŠD v zahraniční škole

• vzdělávají rodiče nebo jiná osoba

• nejde o individuální (domácí) vzdělávání

• dokládá se formou čestného prohlášení

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 30

shody jako při PŠD v zahraniční škole

rozdíly pokud koná zkoušky, pak ze všech 

předmětů

§ pouze pokud je v zahraničí možná

§ 38 X § 41



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 31

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



Pokračování v plnění PŠD
v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 32

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

pokračování
v plnění PŠD

v KŠ

zařazení žáka, který plnil PŠD v zahraničí, do ročníku

přijetí žáka, který byl registrován na MŠMT

přijetí žáka, který nebyl žákem KŠ
   a nebyl registrován na MŠMT



Zařazení žáka zpět do ročníku

• rizika zařazení žáka do nižšího ročníku

• počet let splněné PŠD - dle věku žáka nebo data zahájení 
PŠD v ČR

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 33

ano, konal zkoušky ne, nekonal zkoušky

podle výsledků zkoušek 

v kmenové škole

podle věku, příp. o ročník 

níže, vyžaduje-li to zájem 

žáka



Zařazení žáka
registrovaného na MŠMT

• rizika zařazení žáka do nižšího ročníku

• počet let splněné PŠD - dle věku žáka nebo data zahájení 
PŠD v ČR

• lze i pak pokračovat ve vzdělávání v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 34

• obdoba zápisu, ale přijetí 
k základnímu vzdělávání

• KŠ oznámí přijetí MŠMT

ne, nekonal zkoušky

podle věku, příp. o ročník 

níže, vyžaduje-li to zájem 

žáka



Zařazení žáka bez KŠ a bez 
registrace na MŠMT

• postup přijetí stejně jako u registrace na MŠMT

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 35

• obdoba zápisu, ale přijetí 
k základnímu vzdělávání

ne, nekonal zkoušky

podle věku, příp. o ročník 

níže, vyžaduje-li to zájem 

žáka

§
žák bez KŠ a bez registrace – stav v rozporu 

s právními předpisy



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 36

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



Ukončení PŠD v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 37

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

• rok ukončení se řídí pravidly v ČR

• splnění PŠD dříve než v 9. ročníku – co dělat pro získání ZV

• vysvědčení s doložkou o získání základního vzdělání

• nutná podmínka pro vstup na SŠ – splnění devíti let PŠD



Žák bez kmenové školy

• povinnost dokládat plnění PŠD přímo MŠMT

• formulář se zasílá MŠMT do konce září školního roku, kdy by 
dítě nastupovalo do 1. ročníku v ČR (bez ohledu na dobu 
zahájení vzdělávání v zahraničí)  

• škola nemusí hlásit na MŠMT, že došlo
k ukončení vzdělávání

• škola rodiče upozorní na povinnost
dokládat plnění PŠD v zahraničí

• informace zde

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 38

https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/zak-bez-kmenove-skoly
https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/zak-bez-kmenove-skoly


Co je ještě dobré vědět

• přestup mezi kmenovými školami

• přestup  z neúplné školy do úplné – povinnost rodičů zajistit 
přestup nebo evidenci na MŠMT

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 39



Změny v jazykové přípravě

• zásadní rozšíření systémové jazykové podpory žáků ZŠ

• žáci OMJ = občané ČR s obdobnými potřebami
k začlenění do základního vzdělávání jako žáci cizinci 
(např. dlouhodobě pobývající v zahraničí, z bilingvních či 
vícejazyčných rodin)

• předpokládaná účinnost od 1. 9. 2025

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 40

nároková podpora žáci cizinci + žáci OMJ

novela § 20 školského zákona



Nový (revidovaný) RVP ZV

• 14.1.2025 vydán MŠMT nový RVP PV a RVP ZV 

• podpora praktického využití získaných dovedností
a znalostí v každodenním životě 

• důraz na propojení klíčových kompetencí a základních 
gramotností s očekávanými výsledky učení vzdělávacích 
oblastí, včetně průřezových témat

• pro jednotlivé gramotnosti, klíčové kompetence
a vzdělávací oblasti jsou stanoveny očekávané výsledky 
učení (OVU)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 41



Obsah obrázku text, snímek obrazovky, počítač, software

Obsah vygenerovaný umělou inteligencí může být nesprávný.

RVP ZV - struktura

• https://prohlednout.rvp.cz/zakladni-vzdelavani

• webová podoba

• závazná část

• nezávazná část

• metodická podpora

• popis 3 úrovní osvojení

▪na začátku

▪na cestě

▪splněno

42MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

https://prohlednout.rvp.cz/zakladni-vzdelavani
https://prohlednout.rvp.cz/zakladni-vzdelavani


RVP ZV 
– harmonogram zavádění

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 43



RVP ZV – modelové ŠVP

• podpora škol – modelové školní vzdělávací programy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 44

https://revize.rvp.cz/modelove-svp-pro-zs
https://revize.rvp.cz/modelove-svp-pro-zs
https://revize.rvp.cz/modelove-svp-pro-zs
https://revize.rvp.cz/modelove-svp-pro-zs


Nový (revidovaný) RVP ZV

• dopad na ŠVP smluvních škol, které vychází z RVP ZV

• postup dle harmonogramu

• příprava nového ŠVP 2025/2026 až 2026/2027

• zahájení výuky v 1. a 6. ročníku od 2027/2028

• 14. 4. 2025 webinář Národního pedagogického institutu 
ČR pro smluvní školy

• webinář pro nesmluvní školy (termín v jednání)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 45



Otázky a odpovědi

• KŠ vydává vysvědčení pouze v případě, že žák koná 
zkoušky

• KŠ nepřepisuje hodnocení z předmětů v zahraniční škole 
na vysvědčení

• předměty (obsah) vzdělávání v zahraniční ZŠ, SŠ zohledňují 
krajské úřady při uznávání zahraničního vysvědčení 
(nostrifikace) – webinář 3.4.2025

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 46

uznávání předmětů v kmenové škole



Otázky a odpovědi

• na nižším stupni osmiletého nebo šestiletého gymnázia 
může žák plnit povinnou školní docházku, a tedy je jeho 
školou kmenovou 

• neplatí pro vyšší stupeň osmiletého nebo šestiletého 
gymnázia; je možné požádat o individuální vzdělávací 
plán, vzdělávání podle IVP musí schválit ředitel SŠ

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 47

šestileté / osmileté gymnázium jako KŠ



Otázky a odpovědi

• posouzení hodnocení výsledků předchozího vzdělávání 
uchazeče ze zahraničí je v kompetenci ředitele SŠ na 
základě vyhlášených kritérií přijímacího řízení

• k přihlášce se přikládá (vyžadují-li kritéria) kopie originálu 
vysvědčení ze zahraniční školy a překlad vysvědčení do 
českého jazyka (nesdělí-li ředitel školy, že takový překlad 
nevyžaduje)

• převod na českou hodnotící škálu zajistí ředitel střední školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 48

přijímání do 1. ročníku SŠ



Otázky a odpovědi

• přijímací zkouška z ČJ (pokud je součástí přijímací zkoušky) 
se promíjí na žádost osobám, které získaly předchozí 
vzdělání ve škole mimo území ČR

• nutno předložit spolu s přihláškou ke střednímu vzdělávání 
doklad o vzdělávání ve škole mimo území ČR

• uchazeč, který nekoná zkoušku z českého jazyka, nekoná 
písemný test ze vzdělávacího oboru Český jazyk a 
literatura v rámci jednotné přijímací zkoušky

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 49

přijímání do 1. ročníku SŠ



Otázky a odpovědi

 

• vstupní podmínka pro žadatele: alespoň tři ukončené 
školní roky výuky žáků plnících PŠD

• dokumenty k uzavření smlouvy:
Dokumenty nutné k uzavření smlouvy o poskytování vzdělávání v 
zahraničí podle § 38 odst. 5 a 6 školského zákona, MŠMT ČR

• kombinovaná výuka: PP KV od školního roku 2023/2024

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 50

smlouva s MŠMT a kombinovaná výuka

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/dokumenty-nutne-k-predlozeni-za-ucelem-sepsani-smlouvy-drive
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/dokumenty-nutne-k-predlozeni-za-ucelem-sepsani-smlouvy-drive


Otázky a odpovědi

• 1. stupeň: pouze prezenčně

• 2. stupeň: podíl distanční výuky nepřesáhne 50 % celkové 
časové dotace stanovené pro daný ročník

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 51

smlouva s MŠMT a kombinovaná výuka



Metodická podpora MŠMT
a organizací řízených MŠMT

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 52

edukační 
programy 

NPMK

webináře 
MŠMT

Zpravodaj 
MŠMT

výstavy
NPMK

vzdělávací 
program NPI

metodické 
materiály NPI



Webináře MŠMT 2025 

 - 13. 3. 2025 pro ČŠBH 

 - 13. 3. 2025 pro kmenové školy v Plzeňském kraji

 - 14. 4. 2025 – pro smluvní školy

 - podzim 2025 – pro nesmluvní krajanské školy

 - 3. 4. 2025 – pro krajanské školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 53

Plnění povinné školní docházky v zahraničí 

Nový (revidovaný) RVP ZV

Nostrifikace



Finanční podpora MŠMT

• příspěvek 15 poskytovatelům vzdělávání, tzv. smluvní školy

• peněžní dary:  Program podpory českého kulturního 
dědictví v zahraničí – podpora pravidelné výuky českého 
jazyka a reálií v zahraničí a souvisejících aktivit 

• učitelé z ČR u krajanů 2024/2025 – 13 učitelů: Argentina, 
Brazílie, Chorvatsko, Paraguay, Rumunsko, SRN, Srbsko, 
USA, Austrálie, Nový Zéland

• projekty pro zahraniční školy nejsou centrálně zajišťovány

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 54



Děkujeme za 
pozornost

Svatopluk Pohořelý
Michaela Burdková

Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy


	Snímek 1: Průvodce povinnou školní docházkou žáka v zahraničí
	Snímek 2: Co vše probereme
	Snímek 3: Žáci v zahraničí
	Snímek 4: Žáci v zahraničí
	Snímek 5: Souhrnná informace
	Snímek 6: Právní opora
	Snímek 7: Co je kmenová škola a jak ji vybrat
	Snímek 8: Co je kmenová škola a jak ji vybrat
	Snímek 9: Základní varianty plnění PŠD v zahraničí
	Snímek 10: Průvodce PŠD žáka v zahraničí
	Snímek 11: Zápis do kmenové školy
	Snímek 12: Zápis do 1. ročníku - kdo
	Snímek 13: Zápis do 1. ročníku - kdy
	Snímek 14: Zápis do 1. ročníku - jak
	Snímek 15: Průvodce PŠD žáka v zahraničí
	Snímek 16: Plnění PŠD v kmenové škole
	Snímek 17: Průvodce PŠD žáka v zahraničí
	Snímek 18: Plnění PŠD v zahraničí
	Snímek 19: Škola v zahraničí
	Snímek 20: Evidence žáků v zahraničí
	Snímek 21: Povinnosti kmenové školy
	Snímek 22: Vyřazení žáka z evidence KŠ
	Snímek 23: Povinnosti kmenové školy
	Snímek 24: Aktivity kmenové školy nad rámec právní úpravy
	Snímek 25: Povinnosti rodičů dokládat plnění PŠD
	Snímek 26: Zkoušky v kmenové škole
	Snímek 27: Zkoušky v kmenové škole
	Snímek 28: Vydávání vysvědčení
	Snímek 29: Škola v zahraničí + poskytovatel
	Snímek 30: Individuální výuka v zahraničí
	Snímek 31: Průvodce PŠD žáka v zahraničí
	Snímek 32: Pokračování v plnění PŠD v kmenové škole
	Snímek 33: Zařazení žáka zpět do ročníku
	Snímek 34: Zařazení žáka registrovaného na MŠMT
	Snímek 35: Zařazení žáka bez KŠ a bez registrace na MŠMT
	Snímek 36: Průvodce PŠD žáka v zahraničí
	Snímek 37: Ukončení PŠD v kmenové škole
	Snímek 38: Žák bez kmenové školy
	Snímek 39: Co je ještě dobré vědět
	Snímek 40: Změny v jazykové přípravě
	Snímek 41: Nový (revidovaný) RVP ZV
	Snímek 42: RVP ZV - struktura
	Snímek 43: RVP ZV  – harmonogram zavádění
	Snímek 44: RVP ZV – modelové ŠVP
	Snímek 45: Nový (revidovaný) RVP ZV
	Snímek 46: Otázky a odpovědi
	Snímek 47: Otázky a odpovědi
	Snímek 48: Otázky a odpovědi
	Snímek 49: Otázky a odpovědi
	Snímek 50: Otázky a odpovědi
	Snímek 51: Otázky a odpovědi
	Snímek 52: Metodická podpora MŠMT a organizací řízených MŠMT
	Snímek 53: Webináře MŠMT 2025 
	Snímek 54: Finanční podpora MŠMT
	Snímek 55: Děkujeme za pozornost

